REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  Nº              DE 2008
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. ministro da Defesa, Nelson
Jobim, informações sobre acordo Brasil, Índia e África
do Sul,referente à nanotecnologia, e sobre os recursos
alocados para o setor.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na for-

ma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Exmo. Sr. ministro da defe-
sa, Nelson Jobim, informações sobre o acordo Brasil, Índia e África do Sul, referente à nano-
tecnologia, e sobre recursos alocados para o setor:

1. Solicitamos cópia do acordo “Indo-Brazil-South A frica (IBSA) Nanotechno-

logy Initiative”.
2. Solicitamos quadro atualizado tratando da alocaç ão de recursos em planos,

programas, projetos em nanotecnologia, que constem do orçamento deste ministé-
rio. Identificar os valores associados a cada item.

Sala das Sessões,            setembro de 2008

EDSON DUARTE
Deputado Federal (PV-BA)